9 Trad. de Kristina Mitalaite, *op. cit.*, p. 86, voir *Libri Carolini*, III, 24 (25-30, 1-20), ed. cit., pp. 448-449: «Cum ergo sanctorum corporibus aut certe corporum reliquiis necnon et vestibus aut his similibus, quibus sancti, dum mortaliter viverent, usi sunt, isti picturas aut celaturas sive sculptilia vel conflabilia queque ab artificibus quibusque formata coequare in honore moliuntur, non modicum sanctis iniuriam inferre / monstrantur, cum presertim sanctorum vestes et his similia ideo veneranda sint, quia aut in corporibus eorundem sanctorum aut circa corpora fuisse et ab his sanctificationem, ob quam venerentur, percepisse credantur, necnon et sanctorum corpora vel etiam corporum reliquae, quoniam, quamquam nunc in pulvere redacta fatescant, iuxta mundi terminum cum gloria sunt resurrectura et cum Christo perpetim regnatura; imagines vero, quas illi inani voto his, quae praemisimus, coaequare contendunt, ideo his minime coaequare qu[e]unt, quia neque id sunt, quod sanctorum corpora, neque in eorum corporibus vel circa eorum sacratissima corpora fuere, sed pro captu uniuscuiusque ingenii vel instrumentis artificii modo formose, modo deformes, plerumque etiam rebus inpuris fiunt.»

10 Nous reprenons ici une formule de Hans Belting, qui précise d'ailleurs, à la suite de M. M. Gauthier, que le même terme de *icona* a été utilisé en Occident, après le pillage de

Constantinople et l'importation massive de reliques et d'icônes de Byzance, pour les reliquaires comme pour les images. Cf. *L'image et son public au Moyen Âge (Das Bild und sein Publikum im Mittelalter: Form und Funktion früher Bildtafeln der Passion)*, Berlin, Gebr. Mann Verlag, 1981), trad. Fortunato Israel, Paris, Gérard Monfort, 1998, pp. 243-248. et M. M. Gauthier, «Reliquaires du XIIIe siècle...», in *Atti XXIV del Congresso Internazionale della Storia del Arte*, Bologna 1979, Milano, 1980, II, pp. 55 et suiv.

11 Voir à ce propos Marie-France Auzepy, «L'évolution de l'attitude face au miracle à Byzance (VIIe-IXe siècle)», in *Miracles prodiges et merveilles au Moyen Âge. XXVe Congrès de la SHMES (Orléans, juin 1994)*, (Série Histoire ancienne et médiévale 34), Paris, Publications de la Sorbonne, 1995, pp. 31-44.

à l'instar des iconoclastes byzantins, les Carolingiens rejetaient le miracle en tant que preuve suffisante de la sacralité des icônes. Cela était dû aussi à une méfiance vis-à-vis des martyrs et des miracles qui pouvaient tromper la foule, les illettrés, les païens, notions pratiquement équivalentes, que nous avons vues chez Grégoire le Grand dans une étude antérieure¹². Pour Théodulphe, l'image reste une évocation visible du passé, telle que l'avait pensée Augustin, et l'Incarnation même – preuve de la révélation du visible – est un fait du passé, de l'*historia*, alors que le miracle, pour Augustin, Alcuin et l'auteur des *Libri Carolini*, peut être une réalité du passé comme du présent. Kristina Mitalaite le montre très bien dans son ouvrage; car le miracle est lui aussi une expression visible du divin: «...le visible du miracle est fatalement lié au spectaculaire et c'est ainsi qu'il apparaît dans la Bible. [...] La psychologie du miracle Biblique sous-entend aussi le moment de l'émerveillement (*mira*) devant l'extraordinaire. Le miracle est une chose spectaculaire qui étonne et provoque.»¹³